[image: image1.png]SR A RBERN STk

舒政办〔2021〕12号[image: image2.png]

舒城县人民政府办公室关于印发舒城县
国有（集体）资产租赁管理暂行办法的通知

各乡镇人民政府，开发区、万佛湖管委会，县政府各部门，直属事业单位：
现将《舒城县国有（集体）资产租赁管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

                                 2021年8月16日

舒城县国有（集体）资产租赁管理暂行办法

第一条  为规范全县国有（集体）资产租赁行为，保障国有（集体）资产的保值与增值，提高国有（集体）资产使用效益，根据《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第738号），参照《六安市人民政府办公室关于印发<六安市公共资源交易目录（2020版）>的通知》等规定，结合我县实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于全县各级行政事业单位、国有及国有控股企业国有资产，村（社区）集体资产的租赁行为，但法律法规和上级政策另有规定的除外。

第三条  本办法所称国有（集体）资产是指行政事业单位、国有及国有控股企业、村（社区）所有或者占有的自然资源（含土地、水库、林场等）、房屋及构筑物（含各类房产及附属设施、厂房、体育场等）、设备（含专用设备、通用设备等）等资产。

第四条  财政（国资）、农业农村、发改等有关监督管理部门，在各自职责范围内做好国有（集体）资产租赁活动监督管理工作。审计机关依法对国有（集体）资产租赁活动进行审计监督。

第五条  国有（集体）资产租赁应当履行下列程序：

（一）行政事业单位资产租赁的，应当由领导班子会议集体研究决定，经主管部门审核后报财政部门审批；

（二）国有及国有控股企业资产租赁的，应当由领导班子会议集体研究决定，按照国资监管部门规定报备；

（三）村（社区）集体资产租赁的，应当经村级民主决策程序审议通过后，报乡镇（开发区）备案。决策内容包括拟租赁资产状况、用途、租金底价及确定依据、租期、出租方式、承租条件、租金支付方式等。重大资产租赁项目应当组织专家论证，必要时开展风险评估。租金底价原则上应当委托评估机构评估后确定。

第六条  国有（集体）资产租赁实行目录管理，列入公共资源集中交易目录的项目应当在公共资源交易机构进行交易。

第七条  国有（集体）资产租赁应当采用公开招租方式，实行有效最高价竞得。政府部门、机构、事业单位、国有及国有控股企业之间资产租赁，确需非公开出租方式的，出租人应报所出资企业或行使出资人权利的国资监管部门同意后实施。因其他特殊原因不采用公开招租方式的，出租人履行相关决策审批程序，经公共资源交易监督管理部门审核后报县政府审批。

第八条  采用公开招租方式的国有（集体）资产租赁应当符合下列条件：

（一）资产权属清晰无争议，与他人共有的应当取得共有人同意；

（二）拟出租的资产具备使用条件，房屋、建筑物需清空；

（三）未被司法机关或者行政机关依法裁定、决定查封、扣押；

（四）符合国家安全标准及其他法律法规规定的条件；

（五）资产委托代管的出租人取得产权人的授权。

第九条  国有（集体）资产首次公开招租期限不得超过6年。期限届满后，符合条件的可以续租，总出租期限（含首次出租期限和续租期限）不得超过10年。因特殊原因出租期限超出本办法规定的，出租人履行相关决策审批程序，经公共资源交易监督管理部门审核后报县政府审批。

第十条  采用公开招租方式的租赁合同到期后，出租人可以选择与原承租人续租，续租应当全部符合下列条件：

（一）原承租人经营业态稳定、履约情况良好；

（二）出租人及原承租人均有续租意向，且出租人已经按照首次出租流程履行续租相关决策审批程序；

（三）续租的租金应当不低于原租金标准。

第十一条  采用非公开招租方式和续租方式的国有（集体）资产租赁项目，应当以场内协议的方式签订租赁合同。

第十二条  出租人和承租人应当按照相关规定及时签订合同及续租合同，并向发改部门备案。出租人和承租人原则上不得签订补充协议，因特殊情况需签订补充协议的，不得与主合同内容相违背。

第十三条  承租人在租赁合同履约期限内，不得转租。

第十四条  出租人应当提前以季度为单位收取租金，并按照租赁合同收取不少于3个月租金标准的履约保证金。

第十五条  对出现承租人不能按照合同履约的情形，出租人应当追究其违约责任，并将合同履约情况反馈发改部门和公共资源交易机构。

第十六条  本办法实施前正在履行的租赁合同，租赁期满后按照本办法规定执行。

第十七条  依法应当进行权属登记的房产、土地使用权等罚没财产和财产权利，变卖前承接单位不得占用、出租、出借。

第十八条  各相关单位及其工作人员在国有（集体）资产租赁管理工作中违反本办法规定的，由有关部门依法依规给予相应处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十九条  本办法自印发之日起施行，有效期2年。

本办法实施前我县有关规定与本办法不一致的，以本办法为准。

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县纪委，县人武部，县法院、

       检察院，各群团组织，有关驻舒单位。
舒城县人民政府办公室                     2021年8月16日印发

— 6 —
                                          — 1 —